**12.** *Læsæ autem Majestatis reum † Principis tribunal in prima causæ cognitione, ejusque congressu, subterfugere non posse, ex d. l. 5. tit. 3. p. 3. apparel, & consequenter, nec Sacerdotes, quemadmodum, nec Regnum Ministros ostendentes; imò & à fortiori.*

**13.** *Idque ipsum † decernere Arcadium, & Honoriū Imperatores voluisse videntur, dum in dict. l. Si quis in hoc genus provinciæ Rectores hujus delicti vindices constituunt; in quorum hodiè locum vices Regum gerentes, Senatoresque successisse quoque videntur. Cum & provinciarum Rectores † summam post Principem (cujus immediate personam gerunt) potestatem in provinciis habeant, Ulpiano in l. Præses provinciæ, 4. D. de offic. Præsid. dicente: Præses provinciæ majus Imperium in ea provincia habet, omnibus post Principem. Imò & eandem cum Principe Præsidem, Rectoremvè provinciæ (idem enim sunt, 18. † unusque pro alio indistinctè sumitur, ut id obiter*

admonemus, ex l. 1. & 2. C. de offic. Rector. provincie cætera passim occurrentia prosequamur) potestatem habere, non separatam (quemadmodum, & antiqui habebant Magistratus Romani, hodierni Senatores habent:) frequens Claudii vox, Senatus, consulto probata Augustique decreto (ut relator est Cornel. Tacit. annal. lib. 12.) aperte demonstrant. Eodem anno, inquit saepius auditæ vox Principis: Parrem vim rerum habendam à Procuratoribus suis iudicaturum; ac si ipse statuisset. Ac ne fortuito propositus videretur, Senatus quoque Consulto cœtum plene quam ante; & uberior. Nam Divus Augustus apud equestres, qui Ægyptio Præsidebant, lege agi, decreta que eorum proinde haberit, ac si Magistratus Romani statuissent. Mox alias per provincias, & in urbe pleraque concessa sunt, quæ olim à Prætoribus nesciebantur.

Quæ namque olim Præsides constituendi, provinciasque designandi, causa extitit: eadem postmodum Senatores, Regia tribunalia, ditionesque præscripsit. † Provinciarum nempè dignitas, amplitudo, & subditorum utilitas; ne longissimi saepè itineris peregrinationem, ut Principem adirent, & corporis, & sumptuum rerumque familiarium detinimento, perferre cogerentur, sacri Auditorii mutuata Præsidibus potestate. Providente sic Justiniano, in Novell. const. 24. coll. 4. tit. 3. de Præside Pisidie, cap. 5. Sed ad ipsum deferatur in sua provincia interposita appellatio, & ipse de ea cognoscat in habitu scrii Auditorii (cohonestamis etenim Magistratum habetiam) & perfectam illi formam imponat, non remittandam ad hanc almam urbem; ne forte parvis de causis magnas bonorum suorum perturbationes, & damnabiligantes sustineant. Ex coque totam hodiè Castellanam ditionem † in duas partitam provincias, duabus Præsidibus subjectas, Vallisoletano, & Granitensi, dispositione legis 1. tit. 5. lib. 2. novæ Reg. collect. constat, advertitque Parlador. sequent. quotidiana. differen. different. 101. num. 6. Provinciam enim non brevi spatio † circumscribi, sed diffini longissimo, multoque latiori, quam tota hodiè pretendatur Castella. Quippe quæ antea latissima Regna extabant; à Romano Imperio subacta, in Provincias mutata sunt, universumque non Castellæ tantum; sed Hispaniæ Regnum, Provinciam unam effec-rint, ut apud Uopianum videre est, in l. Relegatorum, 7. §. Interdicere, versic. Sed Imperator noster, D. de interdictis, & releg. aliaque sic pariter nominant, Africam, Macædoniam, Bithyniam, Cretam, Galliam, & cætera, ut tradit (plurima in confirmationem ex lib. 7. Pauli Man. de legib. Roman. adducens) Ambros. Calepin. verb. Provincia, & ostendit Martianus in l. 3. D. de offic. Assessor. & Ovid. Fastor. lib. 1. dum ait: